БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июня 2013 г. N 1550-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ
И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ ПАСПОРТА ВРЕМЕННОГО ОБЪЕКТА
ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА БРЯНСКА

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Брянской городской администрации

от 11.01.2018 N 16-п, от 04.02.2019 N 271-п)

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", и в
соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 27.06.2012 N 803 "О
принятии Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории
города Брянска" постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке приостановления и прекращения действия паспорта
временного объекта для размещения нестационарных торговых объектов на территории города
Брянска согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в муниципальной газете "Брянск" и на
официальном сайте Брянской городской администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы
Брянской городской администрации Д.В.Денисова.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы администрации
А.Н.КИСТЕНЕВ

Приложение
к Постановлению

Брянской городской
администрации

от 21.06.2013 N 1550-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ ПАСПОРТА

ВРЕМЕННОГО ОБЪЕКТА ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ
ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА БРЯНСКА

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Брянской городской администрации

от 11.01.2018 N 16-п, от 04.02.2019 N 271-п)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5.3 Положения о порядке

размещения нестационарных торговых объектов на территории города Брянска, принятого
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 27.06.2012 N 803 (далее -
Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов), и определяет порядок
приостановления и прекращения действия паспорта временного объекта для размещения
нестационарных торговых объектов на территории города Брянска (далее - паспорт временного
объекта).

2. Брянская городская администрация (далее - уполномоченный орган) принимает решение
о приостановлении и прекращении действия паспорта временного объекта по основаниям,
установленным пунктами 5.1, 5.2 Положения о порядке размещения нестационарных торговых
объектов, в форме постановления.

Проект соответствующего постановления готовит управление по строительству и развитию
территории города Брянска в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Положением.

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о
приостановлении или прекращении действия паспорта временного объекта направляет
уведомление об этом владельцу паспорта временного объекта.

3. Действие паспорта временного объекта приостанавливается в следующих случаях,
установленных п. 5.1 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов:

- подачи владельцем нестационарного торгового объекта соответствующего заявления;

- приостановления действия деятельности владельца нестационарного торгового объекта по
решению надзорного(ых) и (или) контролирующего(их) органа(ов);

- невыполнения требований по размещению и (или) эксплуатации нестационарного
торгового объекта.

К требованиям по размещению и (или) эксплуатации нестационарного торгового объекта в
соответствии с разделом 4 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов
относятся:

- отсутствие помех основному функциональному использованию и визуальному восприятию
городской среды территорий, на которых размещается нестационарный торговый объект;

- соответствие места фактического размещения владельцем нестационарного торгового
объекта месту, определенному Схемой размещения нестационарных торговых объектов на
территории города Брянска, утвержденной Решением Брянского городского Совета народных
депутатов от 25.04.2012 N 781 (далее - Схема), и паспортом временного объекта;

- эксплуатация нестационарного торгового объекта его владельцем на основании и в
соответствии с паспортом временного объекта;

- эксплуатация нестационарного торгового объекта его владельцем в соответствии с
заявленными на конкурсе условиями;

- соответствие внешнего вида нестационарного торгового объекта архитектурно-
художественным требованиям городского дизайна на протяжении всего срока эксплуатации.

Выявление фактов нарушения обязательных требований по размещению и (или)
эксплуатации нестационарного торгового объекта осуществляется путем проведения контрольных
мероприятий, в том числе муниципального контроля в области торговой деятельности,
уполномоченными на то органами, по результатам которых составляются акты проверок,
являющиеся основанием для принятия решения о приостановлении действия паспорта
временного объекта.

Решение о приостановлении действия паспорта временного объекта принимается в течение
пяти рабочих дней со дня наступления оснований для такого приостановления, а в случае
невозможности установления такого дня - со дня их выявления (поступления документов,
подтверждающих возникновение обстоятельств, влекущих приостановление действия паспорта
временного объекта).

Приостановление действия паспорта временного объекта производится:

- в случае подачи владельцем нестационарного торгового объекта заявления о
приостановлении действия паспорта временного объекта либо в случае невыполнения
требований по размещению и (или) эксплуатации нестационарного торгового объекта - на срок,
не превышающий одного месяца;

- в случае приостановления действия деятельности владельца нестационарного торгового
объекта по решению надзорного(ых) и (или) контролирующего(их) органа(ов) - на срок,
установленный данным решением.

Действие приостановленного паспорта возобновляется уполномоченным органом после
устранения причин, вызвавших приостановление его действия. Неустранение таких причин в
течение установленного срока является основанием для принятия решения о прекращении
действия паспорта временного объекта. При этом приостановление действия паспорта
временного объекта не является основанием для его продления.

Уполномоченный орган, приостановивший действие паспорта временного объекта,
принимает решение о возобновлении действия паспорта временного объекта с указанием даты
его возобновления в форме постановления Брянской городской администрации.

4. Действие паспорта временного объекта прекращается в следующих случаях,
установленных п. 5.2 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов:

- подачи владельцем нестационарного торгового объекта соответствующего заявления;

- невыполнения владельцем нестационарного торгового объекта требований по устранению
допущенных нарушений, связанных с размещением и эксплуатацией нестационарного торгового
объекта, в установленные сроки;

- неосуществления торговой деятельности более одного месяца со дня выдачи паспорта
временного объекта в месте, указанном в паспорте временного объекта;
(в ред. Постановления Брянской городской администрации от 04.02.2019 N 271-п)

- прекращения владельцем нестационарного торгового объекта своей деятельности в
установленном законом порядке;

- неоднократного нарушения владельцем нестационарного торгового объекта правил
осуществления торговой деятельности, других требований, установленных действующим
законодательством и (или) Положением о порядке размещения нестационарных торговых
объектов;

- истечения срока действия паспорта временного объекта;

- абзац исключен. - Постановление Брянской городской администрации от 11.01.2018 N 16-п.

Решение о прекращении действия паспорта временного объекта принимается в течение
пяти рабочих дней со дня наступления оснований для такого прекращения, а в случае
невозможности установления такого дня - со дня их выявления (поступления документов,
подтверждающих возникновение обстоятельств, влекущих прекращение действия паспорта
временного объекта).

Нарушения владельцем нестационарного торгового объекта правил осуществления
торговой деятельности, других требований, установленных действующим законодательством и
(или) Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов, должны быть
подтверждены соответствующими актами проверок либо иными документами, составляемыми в
процессе осуществления надзорной и контролирующей деятельности уполномоченными на то
органами.

Принятие решения уполномоченным органом о прекращении действия паспорта
временного объекта ввиду истечения срока его действия по общему правилу не требуется.
Паспорт временного объекта считается прекратившим свое действие в день окончания срока его
действия.

После истечения срока действия паспорта временного объекта, а также в случае его
досрочного прекращения нестационарный торговый объект подлежит демонтажу (сносу) в
порядке, установленном Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов.

5. В целях обеспечения своевременного выявления фактов нарушения требований,
являющихся основаниями для приостановления либо прекращения действия паспорта
временного объекта, управление по строительству и развитию территории города Брянска
ежегодно в срок до 1 сентября представляет в уполномоченный орган на проведение
муниципального контроля в области торговой деятельности предложения по включению в
ежегодный план проведения плановых проверок владельцев нестационарных торговых объектов
с учетом Схемы и выданных паспортов временных объектов.

6. Решение уполномоченного органа о приостановлении или прекращении действия
паспорта временного объекта может быть обжаловано в судебном порядке.